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Når hr. Nymann så taler om erhvervstil- 
skud, går jeg ud fra, at han tænker på de 
forskellige ordninger, hvorved det offentlige 
deltager i finansieringen af forskellige er- 
hvervsrelevante aktiviteter, ofte af mere ser- 
vicepræget karakter eller i form af lån til be- 
stemte formål. Der er normalt tale om hjælp 
til selvhjælp, således at det forudsættes, at 
erhvervenes behov er dokumenteret gennem 
deres medfinansiering. Et hovedprincip er, at 
hjælpen skal kunne bidrage til at øge virk- 
somhedernes konkurrenceevne. I visse tilfæl- 
de som f.eks. eksportkreditordningen er bi- 
standen tillige begrundet i tilsvarende ord- 
ninger i de konkurrerende lande. 

Hvor pengene kommer fra, er et andet 
spørgsmål, men hvis hr. Nymann mener, at 
lønmodtagerne ikke som skatteydere deltager 
i finansieringen af statsbudgettet og dermed 
af de meget beskedne andele heraf, som an- 
vendes til erhvervspolitiske formål, bør hr. 
Nymann nok undersøge denne sag lidt nær- 
mere. 

Af det, jeg her har sagt, vil fremgå, at jeg 
ikke kan være enig med hr. Nymann, hver- 
ken i formuleringen af spørgsmålet eller i, 
hvad hr. Nymann i øvrigt i den forbindelse 
har anført. 

Nymann (FP): 
Mit spørgsmål er i nogen grad stillet med 

henblik på den lovgivning, der er på vej i 
folketinget nu, da jeg ser, at erhvervshjælp er 
en meget fremtrædende ting. Jeg mener, at 
lige meget hvad vi skal betale, har vi kun ét 
sted at tage pengene, og det er fra erhverve- 
ne. Arbejderne skal jo have løn af erhverve- 
ne, og hvis man låner penge til at betale er- 
hvervstilskud med, skal lånene både forren- 
tes og betales tilbage af erhvervene. Derfor 
kommer det hele fra erhvervenes fortjeneste. 

Når nu disse erhvervstilskud skal have en 
så fremtrædende plads, kan man da ikke for- 
mode ligefrem, at erhvervene vil blive det, 
man kalder erhvervstilskudsnarkomaner, og 
faktisk bliver helt afhængige af, hvad staten 
vil yde på den ene og på den anden måde, 
hvorved de meget nemt kan bringe sig i den 
situation, at staten faktisk kan diktere erhver- 
vene hvad som helst? Bl.a. kan man så sige 
til erhvervene: nu vil vi være med i jeres 
overskudsdeling eller forløber til ØD. Derfor 
mener jeg, at på længere sigt er det kun at 

tage fra den ene erhvervsgren og give til den 
anden. Man gør erhvervene afhængige, og til 
syvende og sidst kan man så sige: nu bestem- 
mer vi, at overskuddet skal deles over en 
ØD-ordning, eller hvad man nu kalder det. 
Det er dér, mit problem er. 

Industriministeren (Erling Jensen): 
Jeg har nu forstået, hvor hr. Nymanns 

problem er, og jeg er glad for at kunne sige, 
at jeg ikke mener, at det er det samme pro- 
blem, hr. Nymann vil finde i erhvervslivet. 

Så skal jeg glæde hr. Nymann med at sige, 
at i det oplæg, regeringen fremlagde til drøf- 
telse for partierne i går, er der ikke indeholdt 
komplekser, der kræver ny erhvervsfremme- 
lovgivning. 

Og så skal jeg endelig sige, at hvis hr. Ny- 
mann mener, at det, at man i dette land 
f.eks. har en eksportfinansieringsordning, 
eller det, at man i dette land har eksportkon- 
sulenter og handelsattacheer rundt omkring i 
verden, eller det, at man i dette land har en 
teknologisk service, som kan bistå virksom- 
heder, som ikke selv kan magte hele det bre- 
de spekter, der er knyttet til en moderne in- 
dustriel virksomhed, skulle være negativt for 
konkurrenceevnell, så er jeg i hvert fald sik- 
ker på, at det er hr. Nymann og ikke mig, 
der er i modstrid med erhvervslivet. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. 605 

8) Til forsvarsministeren af: 

Steen Folke (VS): 
»Kan ministeren bekræfte, at der i NATO 

arbejdes med planer om indsats af indtil 
75.000 udenlandske soldater i Danmark, og 
mener ministeren ikke, at sådanne planer 
selv for tilhængere af dansk militær giver 
anledning til politiske betænkeligheder?« 

Skriftlig begrundelse 

Ifølge Information for den 24. marts ar- 
bejdes der i NATOs europæiske hovedkvar- 
ter med planer om indsats af indtil 75.000 
fremmede tropper på forberedte baser i Dan- 
mark i en eventuel krise- eller krigssituation. 
Disse planer er formentlig led i NATOs så- 
kaldte Rapid Reinforcement Plan, og planer- 
ne om oprettelse og udbygning af depoter i 


